



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	24.380.791,08	7.879.000,00	7.879.000,00	8.126.930,36	8.126.930,36	7.285.610,66
RECEITAS DE CAPITAL	871.575,00	2.571.771,20	2.571.771,20	290.525,00	290.525,00	874.445,45
SUBTOTAL	25.252.366,08	10.450.771,20	10.450.771,20	8.417.455,36	8.417.455,36	8.160.056,11
(-) DEDUÇÕES	3.815.536,98	2.268.771,16	2.268.771,16	1.271.845,66	1.271.845,66	1.027.702,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.304.104,52	1.304.104,52	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	213.247,80	128.000,00	128.000,00	71.082,60	71.082,60	44.939,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	196.575,00	21.333,32	21.333,32	65.525,00	65.525,00	56.470,01
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.405.714,18	815.333,32	815.333,32	1.135.238,06	1.135.238,06	926.293,58
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.436.829,10	8.182.000,04	8.182.000,04	7.145.609,70	7.145.609,70	7.132.353,25

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	22.270.600,00	7.423.533,33	7.423.533,33	15.962.723,55	15.962.723,55	6.442.441,31	6.442.441,31	6.430.351,67
(-) Juros e Encargos da Dívida	160.000,00	53.333,33	53.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	22.110.600,00	7.370.200,00	7.370.200,00	15.962.723,55	15.962.723,55	6.442.441,31	6.442.441,31	6.430.351,67
DESPESAS DE CAPITAL	8.176.391,80	2.725.463,93	2.725.463,93	1.853.651,64	1.853.651,64	352.129,58	352.129,58	263.842,62
(-) Deduções	1.300.000,00	433.333,33	433.333,33	271.000,00	271.000,00	87.093,12	87.093,12	71.071,91
Amortização de Dívida	1.300.000,00	433.333,33	433.333,33	271.000,00	271.000,00	87.093,12	87.093,12	71.071,91
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	28.986.991,80	9.662.330,60	9.662.330,60	17.545.375,19	17.545.375,19	6.707.477,77	6.707.477,77	6.623.122,38
RESULTADO	-25.581.277,62	-8.846.997,28	-8.846.997,28	-16.410.137,13	-16.410.137,13	-5.572.239,71	-5.572.239,71	-5.696.828,80
RESULTADO	-7.550.162,70	-1.480.330,56	-1.480.330,56	-10.399.765,49	-10.399.765,49	438.131,93	438.131,93	509.230,87

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	2.272.554,04	2.272.554,04	2.185.460,92	-87.093,12	-87.093,12	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.883.227,19	2.883.227,19	2.368.763,19	-514.464,00	-514.464,00	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	388.293,12	388.293,12	376.232,11	-12.061,01	-12.061,01	
(+) Restos a Pagar Processados	1.668.183,94	1.668.183,94	701.689,73	-966.494,21	-966.494,21	
II - Dívida Consolidada Líquida	669.217,67	669.217,67	142.155,35	-527.062,32	-527.062,32	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	669.217,67	669.217,67	142.155,35	-527.062,32	-527.062,32	